Roll No.

SO-06

Social Anthropology

(सामाजिक मानवशास्त्र)

Bachelor of Arts (BA-10)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail problems of Scheduled Tribes in India

भारत में अनुसूचित जनजातियों की समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

2. Describe the relation of Social Anthropology with Sociology.

सामाजिक मानवशास्त्र के समाजशास्त्र के साथ सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

3. What do you understand by Marriage? Describe the types of Hindu Marriage.

विवाह से आप क्या समझते हैं ? हिन्दू विवाह के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

4. Explain origin and types of family.

परिवार की उत्पत्ति एवं प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Meaning, definition and subject-matter of Social Anthropology सामाजिक मानवशास्त्र का अर्थ, परिभाषा एवं क्षेत्र
- 2. Social structure सामाजिक संरचना
- Marriage
 विवाह
- 4. Primitive political system आदिम राजनैतिक व्यवस्था
- Kinship नातेदारी
- Principles of culture promotion संस्कृति संवर्द्धन के सिद्धान्त
- 7. Primitive economic system आदिम अर्थव्यवस्था
- 8. Schemes of Schedule Tribes in India भारत में जनजातीय योजनाएँ

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Hindu Marriage is a contract. (True/False)
 हिन्दू विवाह एक अनुबन्ध है। (सत्य/असत्य)
- 2. The book 'Primitive Culture' was written by Durkheim. (True/False) 'प्रिमिटिव कल्चर' नामक पुस्तक दुर्खीम द्वारा लिखी गई है। (सत्य/असत्य)
- 3. Culture is a learned behaviour. (True/False) संस्कृति एक सीखा हुआ व्यवहार है। (सत्य/असत्य)
- Social Anthropology is a Physical and Social Science both. (True/False)
 सामाजिक मानवशास्त्र शारीरिक तथा सामाजिक विज्ञान दोनों
 हैं। (सत्य/असत्य)

5. There is no relationship between Social Anthropology and Sociology. (True/False) सामाजिक मानवशास्त्र एवं समाजशास्त्र के मध्य कोई सम्बन्ध नहीं है। (सत्य/असत्य)

- 6. Khasi Tribe is matrilineal family. (True/False) खासी जनजाति मातृवंशीय परिवार है। (सत्य/असत्य)
- Family is a cornerstone of society. (True/False)
 परिवार, समाज की आधारशिला है। (सत्य/असत्य)
- 8. Edward Tylor was promotor of theory of Aminism.
 (True/False)
 जीववाद सिद्धान्त के प्रवर्तक एडवर्ड टायलर थे।
 (सत्य / असत्य)
- 9. There is no difference between magic and religion.

 (True/False)

जाद एवं धर्म में कोई अन्तर नहीं है। (सत्य/असत्य)

10. Durkheim has divided belief into two parts.

(True/False)

दुर्खीम ने विश्वास को दो भागों में बाँटा है। (सत्य/असत्य)

S-849 30